
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08214 

 Del: 07/11/2022 

 Esecutivo Da: 07/11/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

GARA APPALTO PER LA GESTIONE DELLE LUDOTECHE "SPAZIO INFANZIA I NIDIACI", "MARCONDIRONDERO" E 

"IL CASTORO" - NOMINA DELLA COMMISSIONE

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022  sono  stati  approvati  i  Documenti  di 
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio Finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;  
-  con deliberazione  n°  209 del  17/05/2022 è  stato  approvato  dalla  Giunta Comunale  il  Piano Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e,  con il  medesimo atto,  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  
digestione finanziaria relativi alle spese;
- con Decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio  
Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative;
- con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato l’incarico di Dirigente del Servizio Infanzia,  
Attività Educative, Ludiche e Formative fino alla scadenza del mandato amministrativo;

- ai sensi dell’articolo 10 dello Statuto, il Comune “riconosce la primarietà degli interventi rivolti alla prima infanzia 
e, nella propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso delle bambine e dei bambini ai servizi 
educativi”;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni  
delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero 
mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo 
sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che,  fra  le  funzioni  assegnate  ai  Quartieri  sono  compresi  i  servizi  ludotecari  per  i  bambini  e  le  
bambine;

Pag. 1 di 4 DD/2022/08214



Vista la Determina a contrarre DD/2022/06940 del 27/09/2022 con cui è stata approvata la documentazione di gara 
per l’appalto relativa alla gestione delle ludoteche “Spazio Infanzia I Nidiaci” - Q1, “Marcondirondero” - Q1 e “Il  
Castoro” - Q3 per gli anni 2023-2025, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto  che:
- il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla  
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, dedotto applicando i  
criteri di valutazione e le formule indicate nel disciplinare di gara che prevede la valutazione dell’offerta secondo la  
qualità  del  progetto  presentato  (80%)  e  l’economicità  dell’offerta  economica  (20%);
- il bando di gara è stato pubblicato in data 30/09/2022 e che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il  
giorno  25/10/2022;
- che, per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e quindi all'aggiudicazione dell’appalto è necessaria  
la  nomina  di  un'apposita  Commissione  giudicatrice,  ex  art.77  del  D.Lgs.  50/2016,  composta  da  esperti  nello  
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti,  non superiore a cinque;
- che secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n.  
56/2017, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, alla Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del Codice è demandato  
altresì  il  compito  di  fornire  al  RUP  l’eventuale  supporto  per  la  verifica  sulle  offerte  anormalmente  basse;

Vista la DD/2022/08176 del 04/11/2022 di ammissione degli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto per 
la gestione delle ludoteche ,“Spazio Infanzia I Nidiaci” - Q1, “Marcondirondero” - Q1 e “Il Castoro” - Q3 per gli 
anni 2023-2025 ;

Visto  l’art.  38  del  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze  recante  la  “Nomina  e 
funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più vantaggiosa”;

Ritenuto di  individuare  nella  Commissione  Giudicatrice  soggetti  esperti  che  abbiano  specifiche  competenze, 
esperienze  e  professionalità  in  ambito  educativo;

Ritenuto di nominare la Commissione giudicatrice di cui all’art.77 D.lgs 50/2016, composta da tre membri nelle 
persone  di:

1. Dott. Giovanni Bonifazi, Dirigente Amministrativo dei Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto,  in 
qualità  di Presidente;
2.  Dott.ssa  Tamara  Gomboli,  dipendente  della  Direzione  Istruzione,  in  qualità  di  membro  esperto;
3.  Dott.ssa  Rosa  Tartaglia,  dipendente  della  Direzione  Istruzione,  in  qualità  di  membro  esperto;

Dato atto che la specifica esperienza nella materia oggetto dell’appalto maturata dai suddetti membri è comprovata 
dai curricula allegati alla presente determinazione;

Dato atto che i sopracitati componenti della Commissione, oltre al possesso dei suddetti requisiti di competenza, 
esperienza e professionalità risultanti dai curricula, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, hanno 
rilasciato apposite dichiarazioni conservate agli atti,  circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del Dlgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a  
componente della commissione giudicatrice di cui all'art. 35-bis del D.lgs n. 165/2001 (condanne) e all'art. 42 del  
D.lgs  50/2016  (conflitto  d’interesse);

Dato atto del rispetto di quanto previsto dal DPR n.62 del 16.04.2013 in materia di “Codice di comportamento dei  
dipendenti  pubblici”;

Ritenuto di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione la Dott.ssa Margherita 

Pag. 2 di 4 DD/2022/08214



Rizzo  della  Direzione  Istruzione;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento;

Visti:
-  l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000;
-  il  D.lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  ed  in  particolare  gli  artt.  77  e  42
-  le  Linee  Guida  Anac  n.  5/16;
- l’art.7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  
a  norma  dell’art.54  del  d.lgs.  165/2001”  ;
- l’art.38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione Giudicatrice della gara l’appalto per la gestione delle ludoteche, "Spazio 

Infanzia I Nidiaci" Q1,  “Marcondirondero” - Q1 e “Il Castoro” - Q3 per gli anni 2023-2025 come di seguito 
specificato:di seguito specificato:

COMPOSIZIONE

1.Dott. Giovanni Bonifazi, Dirigente Amministrativo dei Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto,  in 
qualità di Presidente;
2.  Dott.ssa Tamara Gomboli, dipendente afferente alla Direzione Istruzione, in qualità di membro esperto;
3.  Dott.ssa Rosa Tartaglia, dipendente afferente alla Direzione Istruzione, in qualità di membro esperto;

2) di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata;

3) di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione la Dott.ssa Margherita Rizzo, 
Direzione Istruzione;

4) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante, a 
norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 3 di 4 DD/2022/08214



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/08214


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08214

